ПАСПОРТ
Сенного муниципального образования 
Вольского муниципального района
Глава муниципального образования – Хахалин Сергей Александрович
Дата рождения – 06.05.1955 г.

Вступил в должность: 28.09.2021 г.
Образование – высшее,  Винницкий политехнический институт, инженер-строитель
Представительный орган Сенного муниципального образования избран 19.09.2021 г. сроком полномочий на 5 лет, в количестве 10 человек (по Уставу), замещено – 9:
Хахалин Сергей Александрович, 06.05.1955 года рождения,
Князев Сергей Анатольевич, 22.02.1975 года рождения,
Недоходова Анна Александровна, 14.12.1979 года рождения, 
Кочеткова Елена Александровна, 26.02.1985 года рождения, 
Саяпина Екатерина Николаевна, 14.09.1976 года рождения, 
Кулахметова Венера Анасовна, 05.10.1975 года рождения,
Рябышева Елена Валерьевна, 29.08.1987 года рождения, 
Крепица Юрий Вячеславович, 25.07.1967 года рождения,
Краснова Светлана Александровна, 05.07.1980 года рождения. 
Глава администрации муниципального образования – Кудряшов Виталий Борисович
Дата рождения -
26.04.1968 г.
Вступил в должность – 12.11.2021г.  

Образование – высшее, Самарский институт инженеров железнодорожного транспорта, инженер по организации управления процессами перевозок
Интересы муниципального образования в Вольском Муниципальном Собрании представляют  депутаты:  

Хахалин Сергей Александрович, Рябышева Елена Валерьевна
1. Краткая характеристика

Центр муниципального образования -
р. п. Сенной 
Расстояние от центра муниципального образования  до районного центра  -     44 км

Расстояние от с. Ключи до районного центра    -        35 км
Расстояние от центра муниципального образования   до ближайшей ж/д станции -   ст. Сенная находится  в черте посёлка

Площадь
муниципального образования    -
91,3 кв. км 

Реки, протекающие по территории муниципального образования:
р. Терешка (по границе муниципального образования), р. Ключ 
Почтовый адрес администрации муниципального образования:  412975, Саратовская область,

Вольский район, р. п. Сенной, ул. Привокзальная, 30

       Структура администрации: Глава администрации, заместитель главы администрации, главный специалист, главный специалист, главный специалист,  главный специалист, ведущий специалист,  инспектор, инспектор ВУС,  водитель, уборщица

Общая численность работников администрации -11, общая численность муниципальных служащих -7.  
 2. Населенные пункты и численность населения
	Населенные пункты 
образования
	Расстояние от н. п. до центра МО
	Год образования н. п.
	Численность населения (чел)
	Количество дворов/кв


	Газифицировано домов/кв
	Имеется телефонов

	р. п. Сенной
	-
	1943
	6045
	680/2343
	473/2318
	280

	п. Карьер
	3 км
	1954
	15
	30
	11
	-

	с. Ключи
	9 км
	1725-1776
	499
	265
	254
	86

	По образованию
	
	
	6559
	975/2343
	738/2318
	366



	№№ п/п
	Категория
	р. п. Сенной

(человек)
	с. Ключи

(человек)
	Всего по образованию

	1. 
	трудоспособного возраста (с 14 лет), из них:
	3193
	264
	3377

	
	зарегистрировано безработных
	5
	7
	12

	
	фактически не работает, 
	351
	35
	386

	
	из них имеют личные подсобные хозяйства
	15
	12
	27

	2. 
	пенсионеров по возрасту
	1757
	133
	1890

	3. 
	дети до 14 лет
	1095
	102
	1077

	4. 
	молодежь (от 14 до 30 лет)

	1210
	135
	1345

	5. 
	учащиеся
	743
	-
	743

	6. 
	ветераны ВОВ
	7
	1
	8

	 7.
	Участники ВОВ
	1
	-
	1

	 8
	Вдовы умерших участников ВОВ
	4
	1
	5

	 9
	Ветераны труда
	372
	15
	387

	10
	инвалиды
	275
	14
	289

	11
	состоит в центре социального обслуживания населения
	163
	30
	193

	12
	родилось в 2024 году
	32
	        5
	37

	13
	умерло в 2024 году
	        70
	13
	83

	14
	Семьи, состоящие на учете как неблагополучные

Количество детей в семьях
	7
16
	-
-
	7
16


3.Учреждения социальной сферы
	Населенный пункт
	Название
	Учреждения образования
	Учреждения культуры
	Учреждение здраво-охранения

	
	
	
	МАДОУ «Детский сад № 29 «Ягодка»      р. п. Сенной»
	МАОУ «Образовательный центр 
№ 2 «Сфера» р.п. Сенной» 
корп 1
	МАОУ «Образовательный центр 
№ 2 «Сфера» р.п. Сенной»
корп 2
	ГУДО «Детская школа искусств р. п. Сенной»
	Дом культуры
	ЧУЗ КБ «РЖД-Медицина» 
г. Саратов, 

поликлиника № 4

	Р. п. Сенной
	На сколько мест рассчитано
	
	324
	537

	400
	350
	205

	

	
	Сколько человек посещает
	
	209
	411
	291
	350
	11920
ч/г
	40798 чел/год

	
	Количество персонала, 

из них с в.о.
	
	81

11

	38 

26       
	32

16
	34
12
	9
3
	79

9

	
	Балансо-держатель
	Управление

 образования Вольского муниципального района
	Управление образования Вольского муниципального района
	Управление культуры Вольского муниципального района
	Приволжская железная дорога филиала ОАО «РЖД»

	
	Теплоснаб-жение
	Центральное, Дирекция по тепловодоснабжению ОАО «РЖД»
	
	Центральное, Дирекция по тепловодоснабжению ОАО «РЖД»

	 Карьер
	Учреждений соц. сферы не имеется

	с. Ключи
	
	филиал МАОУ «Образовательный центр № 2 «Сфера» р. п. Сенной»
	Дом культуры
	ФАП

	
	На сколько мест рассчитано
	120/90
	150
	15 посещений в смену

	
	Сколько человек посещает
	41
	 3144 ч/г
	2470 ч/г

	
	Количество персонала, 

из них с в.о.
	20
7
	3
              -

	2

           -

	
	Балансо-держатель
	Управление образования Вольского муниципального района
	Управление культуры
	Управление здравоохранения

	
	Теплоснабжение
	центральное
	Газовый котёл 

Дон-16
	центральное


	· Число дошкольных образовательных учреждений
	          1

	· в них мест
	          324

	· Численность детей, посещающих дошкольные учреждения 
	          209

	· Численность детей, состоящих на учете для определения в
	

	дошкольно-образовательные учреждения 
	            

	· Число дневных общеобразовательных учреждений 
	            1

	· Численность учащихся дневных общеобразовательных учреждений
	          743

	· Число больничных учреждений 
	            1 

	· Из них муниципальных
	            -

	· Число коек в больничных учреждениях
	            -

	· Число амбулаторно – поликлинических учреждений
	            -

	· Число детских поликлиник
	            - 

	· Число детских отделений (кабинетов)
	            1

	· Число станций скорой медпомощи
	            1

	· Мощность амбулаторно – поликлинических учреждений
	            -

	· Число ФАП
	            1

	· Численность врачей всех специальностей (без зубных)
	            9

	в учреждениях здравоохранения
	

	· Численность среднего медицинского персонала в учреждениях здравоохранения
	            45

	· Число стационарных учреждений социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов 
	            -

	· Численность граждан пожилого возраста и инвалидов (взрослых) по списку в стационарных учреждениях социального обслуживания
	            -

	· Число учреждений для детей - инвалидов
	            - 

	· В них мест
	            -

	· Число центров социального обслуживания на дому граждан пожилого возраста и инвалидов
	            -

	· Число отделений социального обслуживания на дому граждан пожилого возраста и инвалидов
	            -

	· Численность лиц, обслуживаемых отделениями социального обслуживания на дому граждан пожилого возраста и инвалидов
	           193

	· Число специализированных отделений социально-медицинского обслуживания на дому граждан пожилого возраста и инвалидов
	             -

	· Численность лиц, обслуживаемых специализированных отделений социально-медицинского обслуживания на дому граждан пожилого возраста и инвалидов
	              -

	Число учреждений культуры и искусства                                                                                       
	                3

	· В них работников 
	               45

	· Число библиотек 
	                 2

	· В них работников
	                 3

	· Число спортивных сооружений всего
	                 5

	· Из них муниципальных
	                 5

	· Из общего числа спортивных сооружений:
	

	· Стадионы с трибунами
	                -

	· Плоскостные спортивные сооружения
	                 2

	· Спортивные залы
	                 3

	· Число детских спортивных школ
	                 -

	· Численность занимающихся в детских спортивных школах
	                -


Количество библиотек в образовании: Сенной – 1, Ключи – 1 
Библиотечный фонд: Сенной – 8633 экземпляра, Ключи – 7200 единиц

Художественные коллективы: Сенной – 2, Ключи - нет

Центры национальной культуры:  нет

Физкультура и спорт.
	Населённый пункт
	Организовано секций 
в образовании
	Всего

занимающихся
	Количество

персонала
	Всего стадионов, спортплощадок
	Всего

спортзалов

	Сенной
	8
	171
	4
	6
	3

	Ключи
	3
	28
	1
	-
	-


4. Предприятия.

Торговля, общественное питание и бытовое обслуживание

	Количество объектов розничной торговли и общественного питания 
	

	· Магазины 
	             32

	· Павильоны
	              5

	· Палатки, киоски
	              1

	· Аптечные киоски и пункты
	              5

	· Столовые, закусочные
	              -

	· Автозаправочные станции
	              3

	· Рынки   - всего
	              2

	· В них торговых мест
	            225

	· Количество специализированных предприятий бытового обслуживания населения – всего:
	              3

	· Из них по оказанию услуг по:
	        

	· Химической чистке и крашению
	              -

	· Услуг прачечных
	              -

	· Услуг бань и душевых
	              -

	· Услуг парикмахерских
	              4

	· Ритуальных услуг
	              2             


4.2 Промышленность и переработка.

	Населенный пункт МО
	Наименование предприятия
	Вид деятельности
	Численность работающих

	р. п. 
Сенной


	Станция Сенная
Саратовский центр организации работы железнодорожных станций структурное подразделение  Приволжской дирекции Управления движением структурное подразделение Центральной дирекции Управления движением филиала ОАО «РЖД»
	ж/д
	107

	
	Эксплуатационное локомотивное депо Сенная –структурное подразделение дирекции тяги Приволжской железной дороги-филиала ОАО «РЖД»
	ж/д
	543

	
	Путевая машинная станция №  154 структурное подразделение Приволжской дирекции по ремонту пути-структурное подразделение Центральной дирекции по ремонту пути-филиала ОАО «РЖД»
	ж/д
	229

	
	Привольская дистанция пути
Приволжская дирекция инфраструктуры Центральная дирекция инфраструктуры филиала ОАО «РЖД»
	ж/д
	302

	
	Аткарская дистанция сигнализации, связи и вычислительной техники Приволжской железной дороги –филиала ОАО «РЖД» 
	ж/д
	126

	
	Сенновская дистанция электроснабжения –структурное подразделение Приволжской железной дороги –филиала ОАО «РЖД»
	ж/д
	146

	
	Саратовская дистанция гражданских сооружений- структурное подразделение Приволжской дирекции по эксплуатации зданий и сооружений-структурное подразделение Приволжской железной дороги-филиала ОАО «РЖД» 
	ж/д
	10

	
	Саратовский участок Приволжская дирекция  по тепловодоснабжению –структурное подразделение Центральной дирекции по тепловодоснабжению –филиала ОАО «РЖД»
	ж/д
	41

	
	Пункт технического обслуживания вагонов  Сенная (Вагонное депо Анисовка) 
	ж/д
	65

	
	Восстановительный поезд № 10 

Ст. Сенная  Дирекция аварийно-восстановительных средств Приволжской ж. д. филиала ОАО «РЖД»
	ж/д
	23

	
	База запаса № 51 Предприятие материально-технического снабжения Приволжской железной дороги филиала ОАО «РЖД»
	ж/д
	54

	
	Участок производства Сенновского участка связи Саратовский региональный центр связи Саратовской дирекции связи Центральной станции связи филиала ОАО «РЖД»
	          ж\д
	35

	
	Пожарный поезд ст. Сенная Приволжской ж. д. -филиала ОАО  «РЖД»
	         ж/д 
	24

	
	Стрелковая команда ведомственной охраны ст. Сенная Приволжской ж.д. ОАО «РЖД»
	          ж/д
	115

	п. Карьер
	Не имеется

	с. Ключи
	Не имеется


5. Благоустройство территории муниципального образования.
  5.1. Транспорт и дороги
	Населенный пункт
	Общая протяженность дорог в муниципальном образовании (км)
	Из них с твердым

покрытием (км)
	% дорог 

с твердым покрытием 

к общей протяженности дорог в МО

	р. п. Сенной
	16
	6,5
	40,6

	с. Ключи
	6,4
	1,9
	31,3

	
	
	
	


	№ п/п
	Наименование автодорог
	Общая протяженность (км)

	Р. п. Сенной

	1
	Ул. Солопова
	1,128

	2
	Ул. Привокзальная
	1,910

	3
	Ул. Железнодорожная
	1,785

	4
	Ул. Горная
	2,220

	5
	Ул. Зеленая
	0,349

	6
	Ул. Спортивная
	0,790

	7
	Ул. Песчаная
	1,805

	8
	Ул. Рабочая
	0,657

	9
	Ул. Пролетарская
	0,976

	10
	Ул. Малина
	1,520

	11
	Ул. Комарова
	0,298

	12
	Пер. Привокзальный
	1,125

	13
	Пер. Школьный
	0,567

	14
	П. Карьер (внутрипоселковая)
	0,946

	Итого:
	16,076

	С. Ключи

	15
	Ул. Молодежная
	2,374

	16
	Ул. Ленина
	2,010

	17
	Ул. Соловьева
	1,982

	Итого:
	6,366

	Всего по муниципальному образованию:
	22,442

	
	

	· Общее протяжение освещенных частей улиц, проездов, набережных
	21

	· Число источников теплоснабжения
	3

	· Одиночное протяжение уличной водопроводной сети
	6,3

	· Количество водяных колонок
	33


5.2. Транспортное сообщение 
осуществляется: 


· железнодорожным транспортом

· рейсовыми автобусами Вольск-Саратов, Сенной-Саратов, Вольск-Сенной (4 раза в день), стоимость билета – 130 рублей
· Транспортная компания «Ной» ежедневно 6 раз в день по маршруту: г. Вольск – г. Саратов
· льготы предоставляются согласно ФЗ-122 «О социальном обслуживании граждан пожилого возраста и инвалидов»
5.3. Котельные, водонапорные башни.
	Населенный пункт МО
	Кол-во котельных
	Балансодержатель
	Вид топлива
	Кол-во водонапорных башен
	Балансодержатель
	Наличие 
водопроводных сетей

	р. п. Сенной
	1
	Приволжская дирекция по

 тепловодоснабжению - филиала ОАО «РЖД»
	газ
	1
	Приволжская дирекция по тепловодоснабжению- филиала ОАО «РЖД»
	есть

	
	1
	ЖЭ(К)О № 8 «Самарский» ФГБУ «ЦЖКУ» по ВКС МО РФ ЖЭ(К)С № 8
	мазут
	-
	-
	есть

	п. Карьер
	нет
	
	
	
	
	нет

	с. Ключи
	1
	Администрация Сенного муниципального образования
	газ
	-
	-
	есть
6,3 км


5.4. Памятники
	Населенный пункт 

образования
	Памятники

	
	Место расположения
	Кому установлен 

памятник
	Значение

	р. п. Сенной
	ул. Привокзальная
	1. Мемориал «Воинам-

2. землякам, участникам 

3. Великой Отечественной

4.  войны»


	местное

	с. Ключи
	Ул. Соловьева
	Памятник на захоронении  останков красноармейцев, погибших в годы  Гражданской войны 
	местное

	
	5. В центральной части села

6.  на пересечении улиц 

7. Молодежная и Ленина
	8. Памятник     «Воинам 

9. односельчанам павшим 

10. в боях за Советскую 

11. Родину»

12. 
	13. местное

	п. Карьер
	Не имеется


5.5. Кладбища
	Населенный пункт 
образования
	Количество кладбищ
	Площадь (га)
	Национальная принадлежность
	Состояние подъездных путей
	Наличие 
ограждения

	р. п. Сенной
	1
	1,5
	общее
	асфальт
	имеется

	
	1
	3
	общее
	бетон
	частично

	п. Карьер
	1
	0,3
	общее
	грунт
	Не имеется

	с. Ключи
	1
	2,63
	общее
	грунт,

 асфальт 50%
	Имеется 

частично


6.Земельные ресурсы.
Общая площадь застроенных земель – 3439 га
	Населенный пункт

образования
	Общая площадь территории образования (га)
	Муниципальные земли (га)
	С/х угодий, всего
	В т. ч. пашня
	Сенокосы и пастбища
	Многолетние насаждения
	Орошаемых земель
	Прочие земли

	Сенной
	2868,08
	
	нет
	нет
	нет
	нет
	нет
	нет

	Ключи
	7044,92
	
	5584
	4085
	1499
	
	-
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	


7.Сельскохозяйственное производство
	Населенный пункт

образования
	Название с/х предприятия
	Площадь с/х угодий (га)
	В т. ч. пашня (га)
	Численность работающих (чел.)
	Средняя

заработная плата (руб.)

	р. п. Сенной
	нет
	нет
	нет
	нет
	нет

	п. Карьер
	нет
	нет
	нет
	нет
	нет

	с. Ключи
	Ф/Х (5)
	2975
	2176
	3
	15000

	
	
	
	
	
	


8.Поголовье скота на 01.01.2025г.
	Населенный пункт

образования
	КРС
	Коровы
	Свинопоголовье
	Овцы, козы
	Птица
	Лошади
	Пчелы

	 Сенное МО
	35
	20
	4
	84
	500
	-
	60


9.Наличие прудов и водоемов.
	Населенный 

пункт образования
	Пруд/водоем
(количество)
	Балансодержатель
	Использование

	р. п. Сенной
	нет
	
	

	с. Ключи
	2
	Администрация Сенного муниципального образования
	-


10.Правопорядок.

	Число муниципальных органов ГО и ЧС
	               -

	В них работников
	-

	Число муниципальных органов охраны общественного порядка
	     -         

	Число добровольных формирований населения по охране общественного порядка
	              1

	В них участников
	6


7. Основные политические партии и общественные движения, осуществляющие свою деятельность на территории муниципального образования.

«Единая Россия» - 42 человек (Сенной), 16 человек (Ключи)

КПРФ – 12 человек (Сенной)
8. Какие религиозные течения преобладают и распространены на территории муниципального образования.

Православное.
В р. п. Сенной - Храм Пророка Божия Илии Саратовской епархии
В с. Ключи имеется молельный дом. 
9. Национальный состав:

       Русские, украинцы, белорусы, армяне, казахи, чеченцы, азербайджанцы, татары, и др.
10. Основные проблемные вопросы муниципального образования.

· требуется капитальный ремонт внутрипоселковых дорог р. п. Сенной, с. Ключи;

· требуется ремонт системы водоснабжения в с. Ключи,  системы водоотведения                    в р. п. Сенной, необходима реконструкция очистных сооружений в р. п. Сенной;
· требуется капитальный ремонт крыш многоквартирных домов в р. п. Сенной;

11. Количество земельных паев
	Населенный пункт
	Кол-во паев
	Площадь, га

	п. Сенной
	-
	-

	с. Ключи
	429
	5584


12. Информация о предпринимателях
	№ п/п
	Название
	Вид деятельности
	Сколько человек работает

	1
	ИП «Серикова М.А.»
	Розничная торговля
	5

	2
	ИП «Вдовина Н. В.»
	Розничная торговля
	2 

	3
	ИП  «Кузовов К. П.»
	розничная торговля
	4 

	4
	ИП  «Максимова Н. Ю.»
	Розничная  торговля
	2

	5
	ИП «Ухова С. А.»
	Розничная  торговля
	2 

	6
	ИП « Супрун Н. П.»
	Розничная  торговля
	4

	7
	ИП  Малина Л. К.  
	розничная торговля
	4

	8
	ИП Золкина Г. Р. 
	розничная торговля
	2

	9
	ИП Дудрина Ю. Н. 
	розничная торговля
	2

	10
	ИП Абрамов В.В.
	розничная торговля
	2

	11
	ИП Аветисян Г.Г.
	Производство хлеба и мучных изделий
	3

	12
	ИП Алексанова Ю.В.
	Розничная торговля
	2

	13
	ИП Курышина Е.А.
	Розничная торговля
	2

	14
	ИП Нигаматулина Н. И.
	Деятельность гостиниц и прочих мест для временного проживания
	5

	15
	ИП Карпова М. С. 
	Розничная торговля
	2

	16
	ИП Юров А. А. 
	Розничная торговля
	2

	17
	ИП Варданян А. Р. 
	Деятельность ресторанов и услуги по доставке продуктов питания
	2

	18
	ИП Джабиев К.
	Розничная торговля
	2

	19
	ИП Маркидонова М. А.  
	Розничная торговля
	1

	20
	ИП Нефедова И.В.
	Парикмахерские услуги
	4

	21
	ИП Млинарская М.В.
	Деятельность ресторанов и услуг по доставке продуктов питания
	6

	22
	ИП Харченко Э. Ш.
	Торговля розничная мясом и мясными продуктами в специализированных магазинах
	2

	23
	ИП Титов С. В. 
	Розничная торговля
	2

	25
	ИП Бобров М. Ю. 
	Розничная торговля 
	2

	26
	ИП Акпасова Г. Я.
	Розничная торговля
	1


13. Ввод в действие жилых домов на территории МО - нет 

14. Наличие турбаз, лагерей отдыха на территории МО - нет 
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